

## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

| Ano <b>2021</b><br>Plenário das Deliher | ações          |   |              |
|---|----------------|---|--------------|
| Protocolo<br>N.º 715<br>às 12:18 hs.    | Em 13/09/2021  | ☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto do Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento ☐Indicação | N°. 128/2021 |
| Assinatura                              | do Pancionário | X Moção de Aplausos  ☐ Emenda   |              |

Autor: Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES - PSDB (Zé Gota)

## Senhor Presidente:

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado MOÇÃO DE APLAUSOS, à ILUSTRE DOUTORA, ROBERTA DYURI HAMASATO - MÉDICA PEDIATRA, pelos relevantes serviços prestados à Comunidade Barra-garcense, em especial os realizados junto a coordenação do projeto de protocolos e melhorias na rotina de saúde indígena, buscando a redução de mortalidade infantil e também como plantonista na área de pediatria na UPA e Policlínica São José.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 13 de setembro de 2021.

GABRIEL PEREIRA LOPES (Zé Gota)

Verendor-PSDB

Relator Comissão Constituição, Justiça e Redação.

Aprovado por Unanimidade de vereadores presentes em sessão ordinária do Dia 13 1 09 12021



## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## **JUSTIFICATIVA**

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Queremos expressar através desta Moção, nossos cumprimentos a **Dra. Roberta Dyuri Hamasato - Médica Pediatra**, cumprimentando-a pelos bons serviços prestados em prol da comunidade Barra-garcense, no exercício de suas atividades.

Nos anos de 2018/2019, atuou realizando atividades de supervisão da Rede de Atenção à Saúde – RAS, buscando a implantação de protocolos relativos as normas e diretrizes do Ministério da Saúde, na Coordenação do Projeto de protocolos e melhorias na rotina de saúde indígena, para redução de mortalidade infantil, tem atuando também como plantonista na área de pediatria na UPA e Policlínica São José.

Diante de tais fatos, apresentamos e pedimos aos nossos pares a aprovação desta presente MOÇÃO DE APLAUSOS, após aprovada, que seja encaminhada cópia desta moção de aplausos a homenageada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 13 de setembro de 2021.

GABRIEL PEREIRA LOPES (Ze Gota)

Vereador-PSDB

Relator Comissão Constituição, Justiça e Redação.